

ARPODE-SANEURUA

Bilbao'koa	9,00	Arto, Iru. Ue.
Bilbao'ataska ...	11,25	" "
Idazki-Itunena ...	62,00	" artez
Atzerijetak ...	112,50	" "

Gayak

BASA EZIN DABE...
Aleginak egiten dabaz, aundijenetarikuak egin be. Areyuak Irun artu gura dab... Irun eurakandi, Irun-gane euren oñak jari. Baña ezin, Irun mende jarterik ezin lotu dabe.

Eta egun baten eta bestian, euren gurari ori lotuteko amoz, Irun'erantz igilitu diri, Irun'erantz ureratu... Uferatu bakarrik, baña, Uferatu bano basterik ez, ureratu den diraneko, etxeko txakurak zaunka egiten dau-telako.

Eta etxeko txakuraren zaunka estu-betara, etxeko ugazaba jagiten da, etxeko gustijak urtetan dira ta are-yuari oldartuten ari.

Eta areyua, Irun'go gentza-kabtan guda-arautzak ezari gura lekeran mitorla, etxe-olaf, olo ta itxita gusti-jak batera dagiteazan erasuak jasan ezinda, atze-atzeka eginak, aure-arefka etofij ixtan dan bidietatik atzeratu-tan da, Irun artu gura leuki, baña ezin dabe...

450 MAIRU
Eta karlatarak patata ta anel nate-muetagaz eginko bustarpe baten lotuta efi-kaltez lagi ixtan diran gixaki ezakarrik, euren efiari ta anel gudea egiteko, 450 mairu Irun'go gentza kabli materatu ixtan dabez.

Lotzagarri askoren artian aundijenetarikuak, Apirka'ko mairuak ekartiaz egin ixtan dabena da, baziz.

Eta Gipuzkoa'ko karlatarak patata ta "fariseoak" be, Apirka'ko mairu-akin batu dira. Josu-Kisto'ren irak-kintza gustijak ukatuten dabezan balzakirin bustarpe dira, ta euren anay-euren efiakirik eraliten Irun'go kistag sendijetatu.

Baña esta'be jaldiki, Goiko Jauna'k estauts, laketu. Bidera urten yake, ta beñola Eliza Deunetik ginaroska ja-urti ixtan ebazan parietalaren antzian, makiltoak Irun-ingurubetarrik jaurti.

Ora, of, karlataren katoikutasuna agiritan jarrita. Ora, of, Gipuzkoa'ko karlatarak euren efiaren aurka, euren anaytan aurka egiteko ekari ixtan dabezan 450 mairukin bustarpe.

Katoliko-ixenez surpejietaratu ixtan eben zapia, euren anal kistaren aurka oldartuten ari diranlan urafuta, jaust egin yake. Eta Goikua'ren zigofak, geyago ihor atzipetu ezagintzat, zi-gofu egin dauz, makiltoak jaurti dauz. ¡Etoyan!... 450 mairukin bustarpe anayen aurka oldartuten eto-riko ziran, ba...?

IGESKA ASI DIRA
Mairuak lenago be Euzkadin ez eben tokirik ixtan, eta orain bez 450 mairu Irun-ingurubetaratu ziraia diruke. Zen-beki oretatik, zenbat atzera itxuliko ete-ira...?

Irun-ingurubetan jaust ixtan diran askotxu ei-dira. Oretk, behepein, ez-ira bafiro Apirka'ra itxuliko.

Jaust estiranak, baziz, irundafan erapajak jasan ezinda, iges-igeska asi-e-ira, Bidasoa ibaira jauzka egiten, Endaya'ra ta al daben lekubeta-antz iges-egiten.

Mairu gixagaxo ofek, euzkotaren adoria ta Apirka'ra ibar-bila juten ziran gudaiburu afopuzena bardin-ra marak ixango ziraia-edo ueste ixtan da-be auri.

Eta ueste ori ixtan da euzkotaren aurka oldartuten Irun'era ekari ixtan da-bezara.

Gaxo-gaxuak, baña, oker egon ixtan dira, atzipetuta bixi ixtan dira.

Euzkotaren odola gorria be gorria da, garfena be garfena, mairu-odolaz kutsutu bakua.

Euzkotaren artian, Euzkadi bene-benetan mate dabela euren egintza-nak erakusten daben euzko-abertzale zintzen artian, esta koldarkeriarik ezagutzen.

Apirka'tik Euzkadin'ra ekari ixtan dabezan mairu gixagaxuak be, ori, argi ikusi ixtan dabe.

Eta argi ikusi ixtan dabelako, bixirik geratu ixtan diran banakak, igesari emon ixtan dautse.

Eta euzkotat efi-aldien eraso go-gorl iges-egiteko igesipele txakrik be etxaba ixtan. Euren adimenetan etzan beste amerik euzkotafan erasual iges-erretika baño.

Bidasoa ibaya, igesipele bereriztat ar-tu ixtan dabe. Eta ori dala-ta, euzko-ibai zaba; aretara, ugasi-go-antxo jauzka-igilen eben, Bayaren beste aldeko euzko-efi politetarantz iges-egiteko.

Gixonaren bixia laburra dala esan oi-da.

Labur, dala be, baña, gixaldi-bafu-ban jasokun bafagaririk asko ikusten dira.

Karlataren guda naskagafiya ixtan sanetik ona, ondifo gixaldijaren eun urtiak ormidu barik dagoz. Eta ona beste guda bat, karlatarak mairu-ga-foko gustijakin nastauts dirala efi-azkatasunaren aurka ko matxinada iguingarjenetariko bat.

ERI ALDEZLIEN ADORIA
Efiaren azkatasuna aldezituten da-ben gudarijak, azkatasunari etuntzak ezariten dabilanak baño adore geyago dauka.

Leneguak zuzutea, egiya aldezituten dau, ba, Bigafenak, otera, nauskeri-ja, gelede-menpetasuna.

Barcelona'ra begira gagon.

Barcelona'n, beste efi askotan lea, azkatasunari etuntzak ezariten ari ixtan, suaga-eto, efi-aldien eraliten eragoyon.

Suaga areak, hainak-baita egiten oterna.

Efi-aldieja azafi batzuk, baña, ikun-ten ebena ikusita, arterik artu ezinda geratu ziran. Gurdibil baten ondvan aurkitzen ziran.

Eta suaga areikaz jabetuteko beste bide laburagorik ikusi ezta, gurdibil aretara igotia erabi eben. Eta bal igon be. Eta igon ziranlan, gurdibil'zañak lastefka-giltzari eragifaz, orduko eun gneurkifeko lasterketean gurdibila imbi-ti eban, eta suaga'arijak aurkitzen ziran lekuraniz eginak areik aspjian artu ta erail.

Gurdibil-gane Juan ixtan ziranetatik batzuk be, an jausi ziran, eta lotzik geratu. Beste batzuk, otera, jauritu baño eziziran egin.

Eta zurritua geratu ixtan ziranak, areyuel kendu ixtan eulaztan suagakaz jabetu ziran, eta eurakaz areyuel oi-dartu be.

Gudalidjetan azafikeri asko egiten dira.

Barcelona'ko efi-aldiejak egin ixtan eben azafikeri au baño aundijagorik gitiik egin ixango ziran ofatifo.

Efiya mate daben efi-aldiejak egi-teko, baña, azafikeri ori be esta afatutekua. Ori baño aundijaguk be egi-ten dabez, eta guda au amatu baño lenago, egin be egingo dabez.

Efiya aldezituteko, benetako efi-aldiezia ikatoko, efi-matasuna nabatu biaz da.

Gudari asaldarijak eta areikin dabil-tzanak naibaitzen estabena orixe da, baziz: efi-matasuna.

Matasun barik, garaitzarik be esta-go, Garaitzea matasunarena da.

Beraz matxinada onetako garaitze, Efiya'rena ixango da, neuserjerian azka-tasunari estutzak ezariteko jagi diran-neren aurka oldartuten daben azkatasu-na aldezituten urten dan Efiya'rena...
IBON

Moskortuak
Gizonak dauken itxutasuna asafe-gorlian!

Aizto zofotzak eskuetan... napan ardo baltsaren bidez iz zantarak dabilz buruka moskortuen ezipan lotetan.

Begira dago Harria sidareko izpi argiak; zaunka, zuzotako txakurak zafotzeko itzai baltsakin.

Moskortuak, albo-alboko...-odolaren berotasuna!—tz mingola galtoinkan dabuz alkafen lei-biziz, zirik...

Abots garatzenak, bal, zoli: "Ba'dakiti ire atsoaren barri; saupi libete baño len semla, alta extanar!"

Moskorti biotz zurituaa negaf samifez oiur dagi: "Beti-betiko, ixtan zadi ordi, txafi-madrikatu..."

Itz itun arek softuriko odol-ardoen sapafada; sabelik-abelera, zofotz, aitzoko diz-iz, este bila...

Une 4. bai une larra, ama Lufaren sabelian! —Goretako itafri edef, saftu zaitze edol-aflian!

Erori dira, bal, lufara itz lol, zifikakin nastaurik... Erori dira lufara, al' ardo ta odolez bustirik.

Batak begiak zabal-zabai, bestiak idgi nai eta, et... erioziari begira, bai, begira jafi da bidurez!

Gero, ene!—bai, bildurgari!—¡Nun lotu ziran txakur-zaunkaa, mingaharen esten zofotzak? A, zan a, gauraren samfina!

Gizonak dauken itxutasuna asafe-gorlian!

Saupi libete baño len negafes jayo zan umeak, umeak esuekan aitarik! Ta alargun gaxua balzai!

Munitegi'taf Sabin.

Galerna gaiztua!
Egun argia dakar ego-axiak Eguzkia dabil argitsu ogetan Itxasoan urdin ta garbi utriturao Atxartian salitoka uin zuriaik. ¡Oi, zer pozikari nere biotza! Dana da argia ta postasuna. Ondartza euztiz alaitu dago. Igeri ur goti pozkari gastiak. Txapulak dabilz txiliprintaka Ondasuntza da eguberdiya... Baña urutik galernaren ufak Erakutal dabez surpegi zuriaik. Lañoa datof axiaren indafez, Zuritu ditu ertzeko mendiak. Lengo itxas urdin paregabea. Iun ta lañoa beterik janiat da. Alder arifeka portura dotos. Bela zuri dun onzi txikiyak. Etze bafuko leyo aurfan dago Argi-bin ondvan Birgifa Maltia; Begoña'ko Ama! bere laguntza Ekari dagizan etxe maitera. ¡Ene galerna gaizto ta itzai! Igeri barik egun argi-urdiñetan Ufuna sofu labanan sartzen sarena, Soaz gatzik ein gabe urti aldora.

Matxinada -izparrak-eta

Matxinadeak bere ondorenak ixaten dauz, bere alortek Alorta ofetako bat, ogi-uritasuna da. Ogi-uritasuna ta azukara-uritasuna be bai.

Azukara-uritasuna ogi-uritasuna baño aundijagua dala esan leike, baziz. Ogi-zaletan baño gozo zaletan geyago-elo gara, aurki.

Azukerea ekari dabe — batek oyu -egin dau.

Ain saokifan, bestian eta bestian emoten dabe—beste batek iragari dau.

Eta ain-lekutara zuzendu dira, beste aretara edo.

Eta txaldia-ziar, notin-lefo luze-luzea egin dabe. Banan-banan salokira-tu biaz dira, ba, ta banan-banan ur-ten be.

Azukerea, baziz, neurtuta emoten dautse: bakotxari libratxu bana.

Lagipian imfali ixtan daben neurtija orixe da ixtan be.

Lagijak, baña, tranpea beria dau. Eta lagijari tranpea egiten dajikenak, beriala egin dautse; etxe baten, lau, boit edo saupi bixi diran etxian, saok-i-aurfan egin ixtan dan notin-leruan jafi dira, ta bakotxak libra bana azu-keraz etxeratu ixtan dabe.

Zoil-samarak diranak, baziz, salok-i-rik-saloki ibiljaz, beste libra bana be bai.

¡Eta jakifa! Erdi motel dabilanak bizko dabilanaren ondakñak artu biaz ixaten dauz. Ondakñik lagaten ezadabe, baziz, araus-egin, eta etxera esku-urizlan itxuli bafra.

¡Amalkatxu o'ako jazoten da aspaldijon, emen!

Ogiya, gura dabenari, etxeraño be erutzen dautse. Au be, baña neurtuta: libratio ogitxubak.

Ikusten denentz, "librea" da emen, "moneda korintia".

Libratioak ekarten daukuben ogi au, baña, balza da, Gipuzkoa'ko karlatarak Irun artzeka amoz Euzkadi'ra ekari ixtan dabezan mairuak baño be baltsagua.

Ogi baltz au dala-ta; ¡amalkatxu esan-mez, sortu da emen!

Batzuk, jan ez-eze, ikusi be etxabe egin gura. Ogi baltz iguin be iguin yake.

Eta iguinik geyen dautsenak, Euzka-di'ra ekari ixtan dabezan mairu baltzai txulak-ixa'o jotan dautsenak edo dira.

Guk, ez ba, Euzkadi'ra euzkotatof aurka egiten ekari ixtan dabezan A-pirka'ko mairubai baño, agunoro etxeratu-ten daukuben libratio ogi baltzari, abegi obla egiten dautsagu.

Ganero ogi baltz au, barazki-zalant-zat egiten can ogi gozo-gozua da.

Barazki-zaliak len, ogi zurija baño basterik egiten ezebenlan, ogi baltza-ren bila lefñak egiten ibilten ziran.

Orain, baziz, bila ibili barik, etxers ekarten dautse.

Esan be egiten dabe baña, ixtan be egiya da: baten bateri ondo etxatof-kan txarik estaguna'.

Ogi baltz-zaliak behepein, zorjone-ko dira.

Ogi zurija baño ategin etxakenenak, otera, patata ustelakaz eginko ogija dala ta abaf, asmau al dabezan lai-fa-rikari gustijak esaten dabez.

Antxiñako arto-berok esan ebana, ogi baltz au daukanak, goserik estau ixango behepein. Eta goserik estaguan artian, aufer, mutillak.

Euzkotarra... entzun adi
I Egun lafjak bixi garan egunok, irakurle euzkotara. Ez urtego ete da izkanbifa onetarik? Nok dak!... komunismu...? Faxismu...? Baka...? Baka... ez, neure eritiziz; egizko baka ez, beintzat bihotz garbijaren abijatik urten daroan baken, ez; maitasunak beren gol-argis argitu daroan baka, ez Alberta Iguak, Be'gika'ko bakaidunak, ei-ihon: Eteboluzioha gauza bantekoa da, baña geure gogo-ari-men eteboluzioha". Askotzak eteboluzioha gaur diran aberatank ankar gora jaurti ta gaur txiro diranak aberatutia da. Eta jakifa egite ori lofuteko ba'ltiz, gaur beyan diranak poztko litzakiz; gaur aberatzen diranak, otera, amof gofototus beste eteboluzioha bat gertuko leute.

Bakea idoroteko, beraz, geure gogo-ari-men eteboluzioha egin beaf dogu; orduban, bai aseko dogu geure baka-egafiya.

Gogo-eteboluzioha...! Zer da, bana, berori?

Beste baten azaduko dautzut, irakurle. Gaurkoz neure azkenengo idaz-lanean agindu neutzuna esaten noy-tzu.

II Eze-geuz sartuko komunismo edo baltzakerijak bere sabel itunean? Euz-kadi'ko urri aundijetatik al bixi gara-nok ez dakuegu olako arfiskurik. Eta otera, Bilbao ta inguruetan bixi di-ranak arfiskan gazonala difue. Komun-istak euzak ez ei-dira ofen ugar-jak Bizkaya'n, baña, euzoi laguntso-keru dagozan sozialistak, bai. Arfiskurik ez dagoa esin ukatu, beraz, ta askok ueste daban beaf afektu laha-sagna.

Errijetatik

IBARANGELUA
GARI-JOTIAK.—Berandu baña zi-ru jo diras aurtengo garijak. Dura-kiz aldeko luginak ekin dautse egunon-tan lan neketsu oneri. Aurtan garija ezta ugartitxu bape baña dagon apura zindua, eta afegei onekua dogu. Egu-al-di beruan zain genganon eta onepa er-akutal dauku be ere arpegiya, garijak eik-z jotan dabezanantzat au gauza ona-da, eta egunari beria emon biaz jakala ta, eupada zantzo pozgarizkuak entzuten doguz bafetiran artian.

KANPOTARAK—Ifoizkorik geyen agertu yakuz aurtun geure efiya. Guk beti artun doguz ondutu erbestetik etofirik biotanbek, baña ondo litzaka aurtun etofiri diran bezia urtero agefuten baltzakez. Azukeria danan arte zabalduteko danan kontu artun biaz dogu, erijan "kontribuidu" biaz danian, be, geure artera agertutia el-izake txafio ixango. Tira, ba, olan egingo duozben ustia artuten dogu.

PERITXIKUAK—Aurtun pefetxi-kuak maitasun andia dabe otzan artian. Gure artera datozan gustijari ategin jakaz janari onen maminak, eta ifoizkorik notin geyen aurtun dau-kaguz pefetxiukuak be, ederto uritu-ten diraz geure gastañedi aspajian. Asko ixtan eta askoren arte ezin za-baldu dagoan gitiya.

ATZATAL-GORJIAK—Onetik bai, onetik ugartitxu jakuz onentzako ez-tan egon biaz "presupuestorik" onetik nun nai ikusten doguz, eta izelan margozitua, be? Txoriyuz ta pipar-gorjia extira palta. Neskatifik ikusi egijubez gaur zelan dabilzan guda-tien geure biotzeko sendjak. Efuiki euzkakaz, eta jaurti K. Kazkeyak.

DURANGO
IANBIDEAK.—Matxinada dala ut-tuez doiaz lanak, landolak ez dabe biltzen oso gutxi baño, ta asko egin zio au dala luzaro irauten badeu ez dakigu zer ixango dan. Baka zan al-dian ondo etziran ibili, ta matxinada bifartez, irakurle oldotso egizu se-izango dan. Gizardi arasuak Alta Dol-puruarik, antxiña iragari euskun atom-itzeko, baña biaz zan aldian gixaldie-etzaban arantzun, ta orain ikuste-gara gertaera lafi onen artian. Kiz ta ikasbidea ondo ikasi bagendun ezbe bai, afuraz artuko egundun A-ta Dolpuruaren dela, eta ez gitan auf-kiuko, era onetan gustiak goiko ta beko. Artu beaf dogu "ogo sendoa z-gentza (Justicia) pean gizadi gatu ga-bide au artzeka, baña adirik galdu ga-be, bestela ondandemi andiena jaz-bear dau gure artian.

GENTZA TA BAKEA—Uri onetan baken aukitzen gara, beti atxakabe-ren bat, baña odollik ondifo esta izar-ta Goiko Jaunak lagundu dalgua al-denduteko ez beaf gustietan. Irakurle beren laguntza guk jarritefeko beraga-na zuzendu beaf dogu, biotz damuta-zuna agefizen dogua gure otol ta egi-te onetan.

NEKAZARIAK, LUR LANGILEAK
Gariak jo, garbitu ta kutzan sartu or-duko, Bizka'ko jauzetik agindua emon dute.

ERMUA
Igaz dan garria'n 25'kafeñan, efi onetako mutliko batzuk euren artian erabili ixtan eben izketaidi bat entru-ten geratu nintzan. Eta ueste dot, ba-tzuk ueste ixango daben baño zentzun geyagoyaz iz egiten ebela. Ona emen euren izketaidiko iz batzuk:

- ¡Entzun yuat, ¡zer gura dok?
- ¡Gaur Santijau egune estok?
- ¡Bal, gaur Santijau eguna dok.
- Eta zer?
- Atxiñako vauzak esaten yueza-nak, Santiago katolikual lagunduten geran ibili ixtan gura esaten yuek, eta moruak España'tik bota egiten yua-zala.
- Egiya, Neuk be ori bein baño sa-rijagoian entzun ixtan yuat.
- Ori olan ixtan ezkero, oraingo kato-likualk, ¡zer dala-ta ekari ete yuezai, ba, Santiago'k emendik jaurti yuazan moruak? Yifunenez, ba, España'ko ka-tolikualk dirala esaten yuen ofek, San-tiagu'k España'tik jaurti yuazan mo-ruak, atzera ekari yuezak. Eta ekari ixtan yuazan moruok, gixonak-gixon eraliten ei-yuezak, eta eleax ete, la-purafek-lapureta egin, eta abaf ta abaf.
- Alantze dok, Baña, ik, mutli, gan-za bat jakin biaz dok.
- ¡Zer?
- Katolikualk dirala esan, eta anayaz eraliteko Apirka'tik moruak ekari yue-zan ofek, diruba baño beste Jaungoi-ko'rik etxuila gurtuten.
- Dirubaz, baziz, enparauko gustijak, euren jopu, euren menpeko egin gura yuezak.

Mutikuen artian ixtan zan izketaidi-txu au entzunda, arfuta geratu nin-tzan. Mutliuak esateko ez-eze, gixon zentzunandak esateko be egi garfizat dira ofek ixtan be, Bai, bein.

ELGOIBAR
EPAR BELTZA.—Ikurtun Deunak artu ondoren, Jaunak beraganatu du 78 urte zitula Urain'ar Jagarba (Al-korta txafiduna). (Goyan bego). La-guntzen diegu atzagaban sendikoari.

JAIOTZA—Londabiziko aurfa izan dute, Ondartza'taf Luki'k eta Marti-ne'taf Batitze'k, Zorionak.

EUZKO GUDARIAK—¡Igesi san igandian, emen izan genduzan, Lol-ola'n arkitzen diran motrikuar euzko-gudari talde bat, beren artian An-doni euzkel-ldazle azkafa.

DEUN BARTOLOMA—Aurtun ete-zak ospe du uriko Zaindari Barto-loma Done eguna. Goltzan notif as-ko Jan artzen auspeztu zan. Ama-fetan, jaupa nagusi edefa abestu zan, Bartoloma'ren biatza ederiz asadu-zuan Jaka'tar Andoni apaiz gastiak.

IBARANGELUA
Mutikuen artian ixtan zan izketaidi-txu au entzunda, arfuta geratu nin-tzan. Mutliuak esateko ez-eze, gixon zentzunandak esateko be egi garfizat dira ofek ixtan be, Bai, bein.

ELGOIBAR
EPAR BELTZA.—Ikurtun Deunak artu ondoren, Jaunak beraganatu du 78 urte zitula Urain'ar Jagarba (Al-korta txafiduna). (Goyan bego). La-guntzen diegu atzagaban sendikoari.

JAIOTZA—Londabiziko aurfa izan dute, Ondartza'taf Luki'k eta Marti-ne'taf Batitze'k, Zorionak.

EUZKO GUDARIAK—¡Igesi san igandian, emen izan genduzan, Lol-ola'n arkitzen diran motrikuar euzko-gudari talde bat, beren artian An-doni euzkel-ldazle azkafa.

DEUN BARTOLOMA—Aurtun ete-zak ospe du uriko Zaindari Barto-loma Done eguna. Goltzan notif as-ko Jan artzen auspeztu zan. Ama-fetan, jaupa nagusi edefa abestu zan, Bartoloma'ren biatza ederiz asadu-zuan Jaka'tar Andoni apaiz gastiak.

IBARANGELUA
Mutikuen artian ixtan zan izketaidi-txu au entzunda, arfuta geratu nin-tzan. Mutliuak esateko ez-eze, gixon zentzunandak esateko be egi garfizat dira ofek ixtan be, Bai, bein.

deute, gari gustiak eroan beaf dabe-zala urun landoletara baña (ordain-duta). Agindua da gure Erkian gixaki-gosarik ez dala ingaro. Arbi-aziak eraiten amaitzen diraz. Afto, indafak antz onen ikusten diraz.

IGALLAK—Sagaf gutxi dago, ma-tza ezda izango ugaria, eta gorfintzu aurkitzen da. Gure ¡uf langile begi-koal be zeozer beti jasoten yake.

ABERTZALEAK—Gu euzkel-ldaz-lik bildurez etegogozan esaten dau-ku baten batek euzkel-atalaren bifar-ter, baña euzkel-ldazlik bildura an-tziña kendu gendun. (1) Esan bazu-du abertzaleak aurkitzen dirala kill-ikolo edo apurbat igefi egingo zeun-tzan, ze aspaldian gure batzokiak ez-tan bildurik jente asko etofren dala-ko, jausteko. Gure aberia azkatzeko etxe-zale egin beaf gara, ta ez kanpo edef. Nire lefo onen bifartez ez do-daz mintzen, ez bada batu egiten anal bafetide gustiok sendi bat gara ta bafetide baturik abestuko dogu "Itxaf-kundia".

Azkatasun eguzkija Basotik urteda, Bere argija edonun Arin zabaltzen da, Itxartu zais euzkotafa, ¡Aupa euzkeldun gustiak! ¡Gora! ¡Gora! antxiñako lagijak!

SORKUNDE
(1) Euzkel-ldazlik bilduf ziranik, itok ezaban idatz. "Euzkel-Atala," n idatzi zana beste au da: "Gudea, idaz-tan politik eta loratsubak idatzeko-ta, baltza da ixtan be, bafa bildurafiya be. Gure euzkel-ldazle adoretzubeka-na be, ¡bildura edo ete-da, ba? ¡Kol-dartu-egin ixtan ete-dira...? Ertogu-uste, estogu mintzuten. Aldi onetan idagten ezpa-dabe, idatzi, koldafkeri-fagatik etza ixango, euren idazlanak irakuriteko astirik irakurilik estaba-la ixango uesteko dabelako baño". (Euzkadi, dagonila 11).

Auxe da "Euzkel-Atala," n idatzi za-na. Eta au ondo irakurten dabanek, euzkel-ldazlik bildurifant artu ixtan doguzanik estau esango—¡

BASARI (1)
Loyola'tik.

(1) Loyola'ko guda-seyaf'tik bidai-daukusun ikasli au, abegi onoz artu dogu, "Basari".

Guda-izpafek beti be jakin... mifid akurten diranak ixaten dira. Bertak, guda-iturbegitrik artuta idazten diranak, baña, jakin mifid eta jorane be bai.

Beraz, "Basari", suiskifuba laga ta hazkortza eskuratzeko astirik ixaten ba-doru ixtan, orko garaitza izpafek "Euzkel-Atala," ra bidatu barik ez ge-tatu. Bifartian, baña, lefo onetan ja-u-zun anal-besarakaz matekora artu egizu, ta zure lagun diran anayen at-ten be banandu afeñ. ¡Auffera, mut-lik! baña beti Jel-aldez—IBON.

"Euzkerea"
Orila-Bagila, fla bi onel yaoken al-izkingirik edef au, atzo artu gendun. Matxinada onek apuf bat atzeratu egin dau.

Atzeratxu—sama' dabilan afeñ be, baña, eldu biaz ixtan dan lekutrik g-e-neratara elduko zan.

Guk, euzkotafok, baziz, olakone al-izkingirik biaz doguz: geure gauzak, itxe—baruko gauzak irakasten dau-tubezanak.

Ona emen esku-aflian daukagun-aren ispiyafa:

- "Cartas inéditas del Maestro, Arna-Goiri'taf Sabin.
- "Bidaso erisian", Enbeita'taf Kepa-"Zan-Ziran", Mibius.
- "El régimen social vasco", doctor Tomás de Otaegi y Engracio de Aranzadi.
- "Avellaneda, dibujo de Gistolsa.
- "Observaciones en orden a "Zan-Ziran", Gahelofa.
- "Egunaren eriotza", Mantegi'taf Sabin.
- "Un aspecto musical vasco", Juan Carlos de Iturrí.
- "Peru Aberria", Nafaristafa.
- "Casa-Torre Ibaña (Orozko)", dibujo de Antonio Etxebaia.
- "Compendio de la historia de Bizkaya", Gamañá.
- "Conjugación vasca", Gahelofa.
- "Izafak".

Necesita Vd.
Un empleo
Un automóvil
Un mueble o cualquier servicio?
Podrá encontrarlo entre los "ANUNCIOS PEQUEÑOS" de la anteuúltima página, y si no lo encuentra, ¡anúncielo! Treinta céntimos la línea

Pakuppi EUZKADI